Dei Ancillam adeo adamant atque venerentur. Suas et preces fía gran tissi mas adiiciunt Clerus populusque Fodianus universus, atque in primis huius causae Postulator et actor, Rmus Dominus Petrus Crostarosa, Antistes Urbanus, simul cum egregiis propinquis suis, queis datum est, ut suis Crostarosae gentis maioribus Dei Famulam accenseant.

Quodnam novum ac formidolosum bellum, nefariarum sectarum opera, nuper in Gallia, Hispania atque Lusitania contra religiosa Sodalitia excitatum sit, vidimus sane atque doluimus. Adeo infensissimis Ecclesiae hostibus odio semper fuere atque sunt, qui, fluxis terrenisque deliciis abdicatis, perfectioris vitae amore succenduntur, atque Evangelicis consiliis se totos conformare student! Utinam ita faveat, Emi et sapientissimi Iudices, nostrae causae sententia vestra, ut virtutum et sanctitatis publicam aestimationem Mariae Caelestis Crostarosae vindicet atque confirmet. Equidem spero etiam inde fore, ut novo robore augeat, novoque splendore sententia illa vestra perfundat historiam atque facta Religiosorum illorum virorum faeminarumque, qui pulcherrimum Ecclesiae ornamentum validumque praesidium cum sint, vitae suae exemplo illud Christianum populum docere numquam desinunt: non nisi per *passiones huius saeculi* strenuamque pugnam aeternam nos felicitatem consequi debere.

—————» M s g ^ '—————

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

MONTISALTI

IURIUM PAROCHIALIUM

Die 14 Decembris 1901 et 26 Aprilis 1902.

Sess. 21. cap. 4. De ref.

COMPENDIUM FACTI. In dioecesi Montisalti oppidum *Montisdenovem* duabus fruitur Ecclesiis parochialibus, altera sancto Laurentio dicata titulo *Praepositurae* honestata, altera a S. Maria dicta sub titulo *Prior atus*. Una vero ab altera non distinguitur, prout in more est, ratione territorii, sed Praepositura S. Laurentii totum complectitur territorium et a Prioratu S. Mariae distinguitur ratione qua-

rumdam familiarum in quas privative Prior S. Mariae parochiale exercet ministerium. Quamobrem Praepositi ad S. Laurentii iurisdictio est *territorialis*; Prioris vero ad S. Mariae est *familiaris* seu *gentilitia*.

Institutio istarum Ecclesiarum in tenebris delitescit antiquitatis, sed harum origo certe repetenda est a Monachis S. Benedicti qui Abbatiam incolebant S. Salvatoris Maioris secus flumen Asum, quemadmodum erui potest tum ex decreto diei 31 Iulii 1456 quo Vicarius Abbatis Farfensis paroeciam S. Laurentii eximebat a iurisditione Abbatiae S. Salvatoris, atque ad dignitatem Praepositurae evehebat, tum ex Brevi *Singulari diligentia* ab Urbano VIII edito a. 1629, quo duo monasteria, nempe Abbatia S. Salvatoris et Prioratus S. Mariae Cillanae seu de Cellis supprimebantur, beneficia vero hisce Ecclesiis addicta ad statum saecularem redigebantur seu, uti aiunt, saecularizabantur. Exinde Ecclesia S. Mariae de Cellis parochia evasit saecularis. Quonam autem tempore et quonam decreto effecta fuerit eius iurisdictio personalis seu gentilitia, hoc non eruitur ex certo documento, quamvis omnibus hodie in confesso sit. Ecclesiam S. Mariae certum et distinctum non habere territorium, sed in certas familias iure potiri.

Hac ex conditione duarum paroeciarum mirum non est, lites exarsisse frequentes et haud facilis solutionis; quippe eiusmodi conditio certe non est ordinaria neque iuri communi conformis. — Non ultima controversiarum occasio fuit Ecclesia quaedam Filialis sub titulo S. Thomae Cantuariensis, quam Ecclesiam sibi arrogat unus et alter parochus, veluti suae iurisditioni privative obnoxiam.

Iampridem, seu a. 1762, Praepositus ad S. Laurentii hisce de iuribus quaestionem movit apud S. C. C. dato supplicii libello; sed quinam fuerit instantiae exitus, nescitur quia, uti fertur, neque in Archivio S. C. C. neque in Archivio Curiae ullum repertum est appositum documentum.

Desiderium am putandi radicibus fomitem assiduarum litium movit hodiernum Praepositum ut iudici ordinario pro-

poneret enodanda nonnulla quaestionum capita quae ita enumerat et iudiciali sententia expedit sequens decretum Curiae, editum die 5 Iunii 1899.

« R. D. Iacobus Agasucci parochus praepositus S. Laurentii M. Montisdenovem supplicem libellum die V nuper transacti Aprilis huic episcopali Curiae exhibebat eum in finem ut sequentes dirimerentur quaestiones :

« I. An primatus parochialis spectet ad parochum S. Laurentii, vel ad illum S. Mariae de Cellis.

« II. Quo sensu intelligenda sit iurisdictio, quam uterque parochus exercet in eodem territorio Montisdenovem.

« III. Cuiam parochi subiiciantur, qui communem vitam agunt in domo paroeciali cum Priore S. Mariae.

« IV. Cuiam parochi competat associatio cadaveris personae demortuae extra fines Montisdenovem si ad Coemeterium huius loci deferatur.

« V. Quinam ius habeat benedictionem cum SSmo Sacramento impertiendi, ceterasque functiones obeundi in Ecclesia S. Thomae Cantuariensis extra moenia.

« Cunctis rite perpensis, et ad trutinam revocatis, tum rationibus, tum documentis ex utraque parte allatis, respondemus :

« Ad 1. Cum quilibet parochus *pastor* sit in sua paroecia, quaestio de primatu non potest institui nisi relate ad functiones, quas uterque parochus veluti in communi complet. Ita autem re intellecta, iam liquet primatum ad eum parochum spectare debere, in cuius ecclesia sacrae functiones explentur.

« Ad II. Iurisdictio utriusque parochi Montisdenovem ita intelligenda est, ut ipsa in eodem territorio exerceatur cum hoc discrimine : quod prior S. Mariae de Cellis subiectas habeat familias quae sub determinato gentilitio nomine designantur: Praepositus S. Laurentii caeteras omnes, quocumque appellentur nomine. Prior persequitur suas familias in territorio; Praepositus per territorium. Ille auget suum ovile si eiusdem nominis familiae multiplicentur ; hic

etiam adventu cuiuscumque personae, vel familiae, quae Montisdenovem domicilium sibi eligant. In summa, prior S. Mariae de Cellis iurisdictionem exercet in territorio Montisdenovem quia ibi inveniuntur familiae sibi subiectae; et Praepositus S. Laurentii iurisdictionem exercet in familiis quia in praedicto territorio commorantur.

« Sequitur proinde Priorem S. Mariae ius habere in territorio Montisdenovem stola indutum incedendi in omnibus parochialibus iuribus sive officiis exercendis, ut ex. gr. in processionibus cum SSmo Sacramento, sive cum reliquiis Sanctorum; in SSmo Viatico infirmis deferendo; in cadaveribus ad ecclesiam suam et ex hac ad coemeterium sociandis; in peragendo processionaliter ad coemeterii visitationem, ibique, si velit, exequias celebrando, et sermones habendo.

« Ad III. Prout omnes canonistae docent, quaevis paroecia ex tribus essentialiter resultat: scilicet ex plebe, pastore, et territorio. Patet proinde paroeciam sine territorio concipi non posse sive ipsum ita pendeat a paroco ut excludat iurisdictionem alterius; sive eiusmodi sit ut duobus, vel pluribus parochis commune existat quemadmodum contingere solet in paroeciis gentilitiis. Ad quaestionem propositam quod attinet investigandum est quo sensu ecclesia S. Mariae de Cellis, et domus parochi ipsi adnexa, sit in territorio. Iamvero quod istiusmodi territorium exclusive pendeat a Paroco S. Mariae, et non ab alio, patet tum ex origine huius paroeciae, tum ex natura ipsius domus et Ecclesiae. Ex origine quidem, quia Domus et ecclesia exemptae erant a quacumque iurisdictione parochi S. Laurentii utpote pertinente ad monachos S. Benedicti; ex natura vero, quia ubi primum domus et Ecclesia coeperunt esse parochiales, proprio etiam paroco subiectae esse coeperunt. Quapropter Ecclesia et domus S. Mariae de Cellis constituunt territorium prorsus independens, et ab omni alienae subiectionis vinculo absolutum, ideoque qui domi Prioris S. Mariae de Cellis degunt eius iurisdictioni, et non illi

Praepositi S. Laurentii subiecti sunt prorsus censendi. Atque hoc adeo verum est ut nonnunquam Prior S. Mariae matrimoniis adstiterit suorum domesticorum, quin Praepositi S. Laurentii contra eorum validitatem reclamaverint; quod sane evenire nec poterat, nec debebat, ne christianum matrimonium in turpissimam converteretur fornicationem.

« Ad IV. Quandoquidem Prior S. Mariae de Cellis suas persequatur personas in territorio Montisdenovem, prout celebratio funeris, ita et associatio cadaveris ad ipsum spectare debet tamquam ad parochum proprium, posito quod unus ex suis parochianis extra fines territorii demortuus fuerit. Atque hoc tenendum est nedum de eo qui *casu* extra territorium obivit; sed etiam de eo qui discedens e paroecia S. Mariae, alibi suum domicilium constituerit. Ex quo enim cadaver territorium Montisdenovem ingreditur, censendum est reviviscere iurisdictionem Prioris S. Mariae.

« Ad V. Hac de re quaestio institui nequit quum Ecclesia S. Thomae utpote adhuc dependens ab ordine Minorum Franciscalium uti exempta sit censenda ».

Huic decreto non acquievit Praepositus qui apud S. C. C. instauravit instantiam appellationis et per adlectum procuratorem dedit animadversiones, quarum en summa.

Procurator in primis, referens quaestiones iampridem excitatas, ait, primam quaestionem ad S. C. C. delatam fuisse a Praeposito Giustini per libellum 13 Martii 1762. Hoc in libello exponitur quod Prior ius habebat in determinatas familias sine ullo territorio, etsi hae familiae morarentur in domo paroeciali S. Laurentii: item Praepositus ius habebat in toto territorio Montisdenovem, et suos fideles numerabat etiam in domo Prioris. Hoc dicitur ab antiquo continuoque in more fuisse, atque semper quemadmodum ab actualibus, ita et ab antecessoribus parochis pacifice servatum. Nunc vero, pergit libellus, in domo Prioris morantur Sac. Laurentius Sabatini, Anna Bruneiii ac eiusdem duo nepotes, qui omnes non sunt de numero gentilitio: ac tamen actualis Prior ausus est super ipsos actus parochiales

exercere. Sed quinam fuerit exitus huius recursus, uti retuli, ignoratur.

Altera quaestio enata est, perguit patronus, ob mortem Archipresbyteri Angelini, qui olim parochianus fuerat S. Mariae, sed postea in urbem Montem Altum ab Episcopo vocatus, in Cathedrali Ecclesia dignitate Archipresbyteratus decoratus est. Ibi diem obiit supremum; sed vi testamenti cadaver in Montemdenovem deferendum erat. Inde lis: ad quem spectaret associatio cadaveris ad Ecclesiam S. Thomae, ubi funera celebrantur. Apud Curiam quaestio fuit disceptata, et per Vicarium Generalem die 25 Martii 1848 ita definita: « Sono di avviso che l'associazione del cadavere del defunto Arciprete Angelini si appartenga al parroco della Chiesa di S. Lorenzo ». Prior huic resolutioni acquievit.

Tertia quaestio excitata est occasione matrimonii a Priore celebrati inter medicum Franciscum Giovannini et Pliilumenam, eiusdem Prioris neptem ex fratre, et secum cohabitantem. Ita legitur in Libro Matrimoniorum paroeciae S. Laurentii *fol. 42, n. 261*, die 17 Ian. 1870: « Dispensatis consuetis publicationibus admodum R. D. Felix Settembri Prior S. Mariae de Cellis matrimonio iunxit Franciscum, filium Iosephi Giovannini et Lauretae Jaccari, natum in Castro dementino 13 Nov. 1820, Medicum degentem in hac Terra ab anno 1849, cum Philumena filia Antonii Settembri nata Comunantiae, degente in hac Terra domi Rev. Prioris S. Mariae de Cellis eiusdem patru. — Parochia S. Laurentii est territorialis, et comprehendit omnes familias et personas degentes in hac Terra sive originarias loci, sive advenas nullo habito respectu ad rationem domicilii; exceptis tantum iis familiis, vel personis quae iure gentilitio spectant ad Prioralem gentilitiam parochiam S. Mariae de Cellis, ubicumque sive intra sive extra moenia, vel in uno vel in altero vico, et regione domum habeant. Et quod res ita sit, videre est in perantiquis Registris huius paroeciae, et praesertim Mortuorum ubi

passim de alienigenis mortuis in hac Terra legitur: - qui uti advena pertinet ad parochiam S. Laurentii. - Quare Philumena Settembri, uti advena habenda est, et est parochiana S. Laurentii. Nec obstat quod ipsa sit neptis Prioris parochi et de domo sua; Agnes enim Paris de Rotella soror, et de domo Prioris parochi S. Mariae de Cellis sub die 6 Martii 1690 iuncta fuit in matrimonium cum Francisco Erei de parochia S. Mariae coram parochio Praeposito S. Laurentii Francisco Mariae Diofebi, post consuetas proclamationes factas in ecclesia S. Laurentii, ab eoque benedictionem receperunt. Vide Matrimoniorum Registrum *lib. 2, n. 17*, sub die 6 Maii 1690. Ita si quae persona de gentilitate vel primigena parochiae S. Mariae de Cellis habitet sive servus sive conviva domi quae sit de familia parochiae Praepositorum, non ideo subiecta erit iurisdictioni Praepositi, sed iurisdictioni Prioris, ab eoque recipit sacramenta; et ita e converso, uti videre est in Decessorum Registris *lib. 2, fol. 133*, sub die 17 Sept. 1718; et *fol. 139*, sub die 2 Feb. 1724; item 5 Ian. 1743 ex *lib. 3*; item ex eodem libro, 7 Maii 1747; et *fol. 56* sub die 9 Dec. 1766; et 15 Ian. dicti anni; et ex lib. recensiori sub data 27 Apr. 1848 etc. — Nihilominus admodum R. Prior Settembri animo praesumens dictam Philumenam, utpote de domo sua ita et de sua esse iurisdictione spirituali, ipse iunxit sponsos in faciem Ecclesiae, offenso iure infrascripti parochi S. Laurentii. Hanc iuris offensionem idem Praepositus aegre quidem sed patienter sustinuit ne scandalum forte oriretur ex iuris vindicatione in hac miserrima temporum vicissitudine, ubi prudentius iudicavit aliquantulum silere patienter, quam iura concrepando conclamare. At ne silens prorsus renuntiasset vel cessisset videatur, factum cum suis circumstantiis et adminiculis hic adnotando inseruit, ut vindicetur tempore opportuno ». Dein in eodem Libro *pag. 45, n. 299*, ulterius adnotatur: « Vidimus et approbamus. Datum Montalti in decursu S. Visitationis die 2 Ian. 1872. f Eleonorus Episcopus ».

Quarta quaestio enata proclamata est circa ius baptizandi infantem ex matre, S. Mariae parochiana, et ex patre, parochiano S. Laurentii. Cum vero isti cohabitarent una cum patre sponsae, quia iste parochianus erat S. Mariae, Prior sibi vindicabat ius baptizandi infantem ex principio: « Ubi caput, ibi membra ». Sed Curia per decretum 22 Maii 1897, hoc ius Praeposito S. Laurentii adiudicavit.

Hisce praenotatis, procurator, gradum facit ad disserendum de merito causae et refutare conatur decretum curiae episcopalis. Quod ad primum quaesitum: an primatus parochialis spectet ad parochum S. Laurentii, vel ad parochum S. Mariae de Cellis, - respondet quaestionem de primatu non posse institui nisi relate ad functiones quas uterque parochus veluti in communi complet, proindeque primatum ad eum parochum spectare debere, in cuius ecclesia sacrae functiones explentur.

Praeterea quoad hanc iudicis responsionem advertit advocatus quaestionem propositam non expediri quia non de parochorum primatu sed de parochialium Eccles., primatu res erat, ita ut earundem iura ac privilegia determinari possint et debeant. Siquidem, quaeritur praecise de matricitate scilicet an et cuinam ecclesiae competat; et hoc sensu, ius unius parochi ab altero limitari quidem potest. Porro, fatetur patronus, veram ac propriam matricitatem, ob documentorum deficientiam, ecclesiae parochiali S. Laurentii vindicari non licere; tamen contendit eidem, relate ad aliam ecclesiam S. Mariae de Cellis, matricitatem competere, quae dicitur impropria. Re quidem vera, iuxta advocatum, praepimis maiorem quamdam illud suadet, quod paroecia S. Laurentii sit antiquior quam alia S. Mariae; cui etiam accedit, primam numero maiores fideles semper numerasse quam secundam non solum, sed etiam illam, cum territorialis sit, habere suum populum in dies continuo succrescentem, adeo ut cum anno 1762, sicuti refertur in memorato recursu Giustini, numerare! 650 subditos., nunc ex ultimis tabulis censuariis, hos ad 1345 recenseri; dum e contra

in Paroecia Sanctae Mariae, utpote familiari, temporis decursu, patet parochianos numero extenuari, et in dicto anno 1762, 140 parochianos censitos fuisse, nunc numerari vix 56, ita ut dies haud remota sit, in qua, ob fidelium deficientiam, paroecia ipsa extingatur. — Praeterea maioritas, notat orator, ac impropria matricitas ecclesiae S. Laurentii ex eo magis magisque demonstrantur, quod illius parochus titulo nobiliori decoratus sit (Reclusius *De re parochiali tit. 6, n. 60*). Nam *Prioris* nomen, quo vocari solet parochus S. Mariae, nullum honorem praesefert, quia est titulus mere haereditarius ex antiquo Religiosorum Priore. Non ita titulus *Praepositi* qui spectat ad parochum S. Laurentii vi memoratae Bullae an. 1456. — Ipse Praepositus autem est caput natum duorum canonicorum eidem ecclesiae addictorum.

Ulterius, matricitatis impropriae validissima indicia sunt, quia in dicta ecclesia Sancti Laurentii Ordinarius Visitacionem Apostolicam exordiat, concionem habeat, atque impartiate Chrismatis Sacramentum (Reclusius *I. c, n. 75, 76*); quod eadem ecclesia dierum festorum ac vigiliarum primum det signum, similiterque in maiori hebdomada liget prima campanas ac prima solvat (Reclusius *I. c, n. 96*); quod demum omnes per annum solemnitates, uti Natalis, Circumcisionis, Paschatis, Pentecostes, Corporis Domini, etc., in eadem ecclesia exclusive celebrentur. Item Praepositus peragit primam ac tertiam Rogationum processionem, et Prior secundam; Praepositus illam diei Corporis Christi, et Prior alteram Dominicae infra Octavam.

Neque dicendum, inutile prorsus esse, ait orator, de tali primatu disputare. Nam concurrat etiam publica ratio, ut taliter determinentur singula utriusque ecclesiae iura ac privilegia, ne secus scandalosa deordinatio oriatur. Exemplum sumit patronus a iure campanas ligandi ac solvendi in maiori hebdomada. Si Decreti responsio accipiatur uti sonat, quod omnis parochus in propria ecclesia pari iure gaudet, consequens esset quod modo una ecclesia modo al-

tera primum signum campanae daret, quod nedum esset contra Leonis X Constitutionem *n. 22, § 14*, in qua praecipitur primam campanarum pulsationem in Sabato Sancto spectare ad ecclesiam digniorem, sed certissimum in casu praeberet periculum, ut iterum repeteretur quod accidit sub antecessore hodierni Praepositi, quando Prior Sanctae Mariae campanas solvere ausus est antequam signum dedisset ecclesia Sancti Laurentii. Ipse Reclusius *l. c, n. 53* docet: « Nec etiam dicenda erunt vana et inutilia huiusmodi etsi impropriae maioritatis et matricitatis iura: sunt enim gravissimi ponderis et momenti ratione ordinis hierarchici, in quo alii praesunt, alii vero subsunt ». Qua de re, concludit orator iisdem verbis quibus hic Auctor utitur *l. c, n. 106*: « . . . inter quas parochias et ordo et ratio expostulat, ut maioritas aliqua sit agnoscenda, quemadmodum ex demonstratis quisque etiam invitus fateri debet ».

Quoad secundum quaesitum nempe, quo sensu intelligenda sit iurisdictio, quam uterque parochus exercet in eodem territorio Montisdenovem, quia decretum Episcopale vindicat Priori S. Mariae in familias ubi obnoxias omnia iura indiscriminatim etiam in paroeciae territorio processionaliter exercenda quae competunt cuicumque parochi in suos parochianos, ratione territorii, advertit procurator regulam ita enunciata non esse iuri conformem quia *d)* Parochus territorialis est dominus territorii; ideoque potest suam plenissime exercere iurisditionem in toto territorio. *b)* Parochus gentilitius non est dominus territorii; sed simpliciter gaudet iure servitutis in territorio alieno. Est haec doctrina communis Canonistarum, quam summat Emus De Luca in *Disc. 20 De hirisd. n. 24*: « Ac etiam iuxta eam servitutem, quam parochus intra eius territorium seu fines propriae paroeciae pati cogitur erga alterum parochum habentem curam per capita hominum seu per familias, ut in plerisque locis praxis docet, iuxta optimam doctrinam Geminiani in *cap. Licet canon. num. 6, vers. Paulus* distinguit, *De elect. in sexto*, ubi quod si quis habet parochiam

per capita hominum seu respectu certarum personarum et familiarum, tale ius parochiale non cohaeret territorio, sed tamen illud est exercibile in quocumque loco illae personae morentur et sic iure servitutis, quam ita reliqui parochi in proprio territorio propriisque finibus pati coguntur ». c) Hoc autem ius servitutis parochi genti litio in alieno territorio competens, docente eodem Emo De Luca *l. c, n. 19*, unice causam suam repetit: « ex vero et recepto principio quod concessa iurisdictione, per necessarium antecedens concessa censentur omnia ea, sine quibus illa effectum sortiri non potest ». Exinde descendit, parochum gentilitium uti posse alieno territorio unice et in quantum hoc necessarium est pro exercitio suae iurisdictionis parochialis. Ideoque non solum eodem territorio eo uti debet modo, ut per quantum fieri potest, minorem servitutem in suo territorio parochus territorialis patiat, ex. gr. per breviores vias transeundo; sed etiam hunc usum limitare tenetur ad illos tantummodo actus qui stricte parochiales sint et sine territorio exerceri non possint, ut sunt benedictio paschalis, ministratio Viatici, mortuorum associatio, et alia similia, exclusis proinde processibus aliisque ritibus mere voluntariis (Card. De Luca, *l. c, n. 25*).

Notat tamen idem de Luca *c, n. 13*, ius exercendi actus voluntarios devotionis causa, competere posse parochi gentilitio ex consuetudine legitime praescripta.

Hisce in iure praemissis, patronus concludit, iurisdictionem nempe utriusque parochi Montidenovem ita intelligendam esse, ut ipsa exerceatur quidem in eodem territorio, cum hoc tamen discrimine: quod parochus S. Laurentii qui territoriali gaudet iurisdictione, possit suam plenissime ac liberrime exercere iurisdictionem in toto suae paroeciae territorio; parochus vero S. Mariae, qui personali pollet iurisdictione, non possit eodem territorio uti nisi iure servitutis pro iis tantummodo officiis stricte parochialibus, quae sine territorio exerceri non possunt. Sequitur proinde, Priorem S. Mariae ius quidem habere in territorio Mon-

tisdenovem stola indutam incidendi, per breviores tamen vias transeundo, in SSmo Viatico infirmis deferendo, in cadaveribus ad ecclesiam suam et ex hac ad Coemeterium sociandis, quae omnia stricte parochialia sunt, et sine territorio exerceri non possunt; minime vero indiscriminatum/ ut in Decreto statuitur, in omnibus parochialibus iuribus sive officiis exercendis, et speciatim in processionibus peragendis.

Porro, notat orator, nonnullos actus voluntarios ac rituales ad Priorem S. Mariae vi legitimae consuetudinis spectare, nempe, secundam Rogationum processionem et aliam in honorem S. Mariae Virginis a Carmelo (mezzo giro), processionem infra Octavam Corporis Christi, atque aliam omni biennio vulgo dictam « di penitenza ».

Quoad tertium quaesitum, nempe cuinam parrocho subiiciantur qui communem vitam agunt in domo paroeciali cum priore S. Mariae, respondit sententia episcopalis, has subiici parrocho S. Mariae.

Patronus respuens eiusmodi sententiam advertit, ob naturam duarum paroeciarum scilicet quia una territorialis sit, altera vero familiaris, clare consequi, quod per se omnes domus Praeposito subiiciuntur; et si domus aliqua ad Priorem spectet, solum ratione familiarum id contingere posse. Propterea iuxta advocatum contradictorie sese habet haec responsio relate ad alteram, quae in secunda quaestione ab eodem Decreto data est; nam inibi statuitur quod Prior dumtaxat, « auget suum ovile si eiusdem nominis familiae multiplicentur ».

Minime vero facit ad rem, ait patronus, antiquitus domum paroecialem exemptam fuisse; quia privilegium exemptionis est proprium religiosorum et non parochi; ac dein parum refert quod olim forsitan paroecia S. Mariae determinata fuerit ratione domorum, quum hodie certum sit (et in decreto ultro admissum) quod' determinetur ratione familiarum.

Quod vero spectat ad principium quo statuitur, domum

paroecialem proprio parrocho natura sua competere: « quia ubi primum domus et ecclesia coeperunt esse parochiales, parrocho subiectae esse coeperunt », hoc principium, si pro Priore concluderet, notat orator, etiam favore Praepositi sine dubio valere deberet. Nam et ipse, uti ab origine ita hodie, eamdem habet domum paroecialem ecclesiae adnexam; et nihilominus, si ibi cohabitent fideles ex numero gentilitii), nunc uti antea, semper Prioris iurisdictioni subiecti fuerunt.

Praeterea, instat procurator, contra Decreti decisionem altissime clamat, constans, iuri aequitatisque consona praxis, qua sicut Prior, ita et Praepositus suos semper persecutus est fideles etiam in alterius paroeciali domo cohabitantes. — Sane, usque ab anno 1762, in recursu Praepositi Giustini haec praxis dicitur antiquissima ac vicens. Extant insuper antiquissimi Libri parochiales S. Laurentii, in quibus refertur, Praepositum Sancti Laurentii, dum prior Sanctae Mariae erat D. Constantinus Paris, sub anno 1690 « nelle stanze di detto D. Priore contigue alla chiesa di S. Maria » Agnetem Paris, Prioris sororem, matrimonio iunxisse; sub anno 1718 animam Mariae Paris demorientis commendasse; sub anno 1724 Antonium Paris suum parochianum fuisse: qui omnes in domo paroeciali cum eodem Priore, utpote ipsius parentes, cohabitabant. Tempore vero posteriori, iidem parochiales Libri nos docent, sub anno 1766, tum Annam Bruneiii, tum Laurentium Sabatini, cum Priore cohabitantes, et de quibus Praepositus Giustini recursum habuit, sub eiusdem Praepositi Giustini iurisdictione supremum diem explevisse. Si vero aliquando advertit patronus, (quia intra domoscos parietes res haud raro occulta manere potest) suae iurisdictionis limites Prior ausus fuerit praetergredi, falsum est quod Praepositus acquieverit. E contra, statim ac hi clandestini actus divulgabantur, centies protestatus est eo meliori quo poterat modo, uti, inter cetera, accidit quoad matrimonium anno 1870 celebratum.

De quarto quaesito, nempe cuinam parrocho competat as-

sociatio cadaveris personae subiectae iurisdictioni Prioris S. M. at demortuae extra fines Montisdenovem si ad Coemeterium huius loci deferatur, edicit controversa sententia eiusmodi associationem semper spectare ad Priorem S. Mariae. — Quam resolutionem oppugnans procurator, advertit, quaestionem propositam eum praecise casum respicere, quo quis discedens e paroecia S. Mariae alibi suum domicilium constituat, ibique decedens aut eligat sepulturam in Coemeterio Montisdenovem quin tamen eligat paroeciam S. Mariae aut quacumque alia de causa ius habeat ut eiusdem cadaver deferendum sit ad coemeterium Montisdenovem. Iamvero in Decreto edicitur, tum celebrationem funeris, tum cadaveris associationem in casu ad Priorem S. Mariae pertinere, idque ex eo, quod eiusdem Prioris iurdictio in casu reviviscere censeatur. Ast reponit procurator, iurisdictionem prioris parochi, tunc unice reviviscere, seu magis proprie ex voluntate fidelium oriri, cum defunctus suam priorem paroeciani pro funeribus elegerit; non vero in aliis casibus. — Ceterum extra omnem controversiam est, quod defunctus, de quo quaestio nostra agitur, cum iam discesserit e paroecia S. Mariae, alibique suum constituerit domicilium, non esse amplius parochianum S. Mariae. Nequit igitur Prior eum sibi vindicare iure parochi. Sed iure parochi excluso, ad solvendam quaestionem de iure funeris non manet nisi elementum territorii, in quod illius defuncti cadaver inferendum est. Atqui territorii Montisdenovem dominus non est Prior, sed tantum Praepositus S. Laurentii. Ergo non ad Priorem, sed ad Praepositum prout cadaveris associatio, ita et celebratio funeris spectare videtur advocato.

Nec refert iuxta patronum, ecclesiam S. Thomae, in qua frequentius funera ordinantur, antiquitus ad monachos Benedictinos spectasse et hinc veteris Conventus S. Mariae de Cellis partem esse: nam recolit quod per saecularizationem illa paroecia naturam immutavit ac ratione familiarum effecta est, omnia amittens iura et privilegia quae monachi habebant in propriis dominiis. Si autem ecclesia S. Thomae

ad fratres Minores Franciscuales in posterum transiit, ita ut, vi privilegii exemptionis, nec ad S. Laurentium pertinerit, nunc profecto, quia religiosi inibi non amplius existunt, peremptum est illud privilegium exemptionis; et hinc, impedimento sublato, dicta ecclesia natura sua sub Ordinarii iurisdictione ingressa est, et intra limites invenitur parociae S. Laurentii. Solus Praepositus igitur, infert orator, et non Prior ecclesiam S. Thomae, quatenus intra propriae parociae fines continetur, uti propriam considerare potest; ibique funera peragere iuxta fidelium voluntatem, qui propria funera in eadem ecclesia persolvenda -disponunt.

Quoad quintum quaesitum, nempe quinam ius habeat benedictionem cum SSmo Sacramento impertiendi, ceterasque functiones obeundi in ecclesia S. Thomae Oantuariensis extra moenia, respondit iudex otiosam esse quaestionem, quia Ecclesia S. Thomae, utpote a PP. Minoribus Franciscalibus possessa, exemptam haberi. — Ast reponit patronus, e contra ex relatione Episcopi ad S. C. O. transmissa, constare «ecclesiam S. Thomae exemptam amplius non esse; bene vero sub Ordinarii iurisdictione esse constitutam, qui pro suo libitu ad sacrum faciendum Rectorem ibi eligere consuevit. Modus autem quo Episcopus ecclesiam retineat et quibus sub conditionibus, nihil refert in casu; ex hoc enim haud immutatur status saecularis in quo nunc invenitur ecclesia S. Thomae; — et hinc iura parochi, in cuius territorio dicta existit, sunt omnino determinanda a iure communi et iuxta celeberrimum S. R. C. Decretum *Urbis et Orbis IO dec 1703* in noviss. collect, n. 2123.

Ex adverso Ordinarius iudex sequentes dedit litteras ut suae sententiae latius explicaret rationes.

« Quaestiones quas appellando a nostro iudicio in supplici suo libello instaurat R. D. Iacobus Agasucci Praepositus S. Laurentii M. in terra Montisdenovem, agitari coeperunt, eademque proponi sacro isti Consessui an. 1763, quando scilicet eius decessor Praepositus Gaspar Giustini

illas instituit contra Priorem S. Mariae de Cellis cognomento Bruneiii. Quum autem earum ignoretur exitus, et ceteroquin Praepositus Agasucci iteratis precibus ad causam finiendam nos compelleret; eius obsecundare votis non dubitavimus tum ad iurgia e medio tollenda, tum ad scandala, quae oriri exinde poterant devitanda.

« Quod penitus ad rem attinet nostrum profecto non est rationes defendere, quibus propositas quaestiones enodare aggressi sumus; non incongruum tamen putamus nonnulla adnotare quae illas declarant, et ad trutinam revocare documenta, quae tamquam decisoria a Praeposito promuntur ex libris praesertim mortuorum et matrimoniorum, ut quanti facienda sint appareat.

« Inter ipsas hoc olim erat discrimen quod paroecia S. Laurentii regebatur a vicario monachorum, et altera subiecta erat ipsi Priori Monasterii S. Mariae de Cellis, qui propterea, uti patet ex libris paroecialibus qui supersunt, omnia munia obibat, quae veri parochi sunt propria.

« Nec censendum est postremam hanc paroeciam absque territorio fuisse; ex actis enim Municipii Montisdenovem an. 1617 et insequentis; ex Bulla Pauli V « Creditam Nobis » kal. novem. an. 1617 et ex aliis documentis eruitur tum Ecclesiam S. Thomae, tum eius vicinia cum suis domibus ruralibus, antequam traderentur Fratibus Francisca-libus reformatis, subiecta fuisse monasterio S. Mariae de Cellis.

« Suppressis vero an. 1529 praedictis monasteriis cum omnibus suis dependentiis, non itidem suppressae fuerunt, paroeciae ipsis adnexae; sed tantum officia et beneficia dicti ordinis ad statum saecularem reducta fuerunt; eodemque tempore provisum fuit, ut Commendatarius Farfensis earum regimini praeponeret presbyteros saeculares tamquam Vicarios perpetuos, - qui curam animarum exercere, et sacramenta illarum respective parochianis ministrare teneantur - prout legitur in Brevi Urbani VIII.

« Verum quidem est paroeciam S. Mariae de Cellis ha-

beri nunc tamquam gentilitiam; sed quomodo id evenerit •statui certo nequit; non enim ex documentis, sed ex traditione tantum eruitur paroeciam constitui éx familiis, quae monachis olim subiectae erant utpote degentes vel in vicinis Ecclesiae S. Thomae, vel aliis in locis ab ipsis dependentibus.

« Quidquid autem de hoc sit, ex dictis induci posse videtur :

« 1. utramque paroeciam eandem olim habuisse dependentiam a monasterio S. Salvatoris ;

« 2. nullo tempore Ecclesiam et domum parochialem S. Mariae de Cellis, et Ecclesiam quoque S. Thomae, de qua etiam sit quaestio, subiectos fuisse iurisdictioni Praepositi S. Laurentii;

« 3. Paroeciam S. Mariae suum habuisse territorium ab alia paroecia independens , in quo comprehensa erat tum domus, tum Ecclesia; ipsamque utpote numquam suppressam transiisse ad presbyteros saeculares cum omnibus suis iuribus, prout habetur in praedicto Brevi Urbani VIII.

« Quemadmodum igitur Prior monasterii S. Mariae Sacramenta ministrabat, illo matrimonii excepto, cunctis quos inibi subiectos sibi habebat; ita dici posse videtur, Priorem quoque saecularem, tamquam suorum iurium haerodem, posse illa ministrare personis, quas secum in eadem domo paroeciali detinet ; haec enim per saecularizationem paroeciae nec novam induit naturam, nec pertinere cessavit ad territorium ipsius paroeciae.

« Quapropter ut nunc legitime possit Prior S. Mariae exturbari a sua conditione possidentis, ostendi deberet, si quid opinor, vel iura, quae sibi ipse arrogat non eadem esse ac illa, quibus fruebantur Priores parochi ordinis S. Benedicti; vel etiam eorum exercitium concessum fuisse Praeposito S. Laurentii, tunc quidem temporis cum paroecia saecularis effecta est. Cum vero neutrum probari queat, nec ius Prioris valide nunc oppugnari posse videtur.

« Non probatur primum, quia Prior S. Mariae ea omnia

peragit in personas suae domus, quae decessores monachi in incolas monasterii. Verum quidem est ipsum velle etiam assistere matrimonio suorum domesticorum, quod perfici nequibat a Prioribus monasterii; at potius quam novum sibi ius arrogare, hoc est suum ius exercere, 1.º quia uti diximus domus paroecialis pars erat veteris territorii; 2.º quia Priores monachi nativum ius, quo tamquam parochi fruebantur assistendi matrimoniis, non ideo quo ipso carerent non exercebant; sed potius quia personae monasterio adscriptae ad contrahendum inhabiles erant: aliis verbis, pollebant iure, carebant exercitio.

« Non probatur alterum, quia nedum nullum extat documentum, quod factum demonstrat, sed habeatur potius quod factum vetet. Ut hoc in comperto ponatur notandum est: 1.º Breve Urbani VIII silere omnino de paroecia S. Laurentii; 2.º expresse vetare quominus ius aliquod locorum Ordinariis per saecularizationem paroeciarum acquiratur.

« Iamvero quod paroecia S. Laurentii tempore suppressionis subiiceretur Episcopo Montalti patet vel ex hoc facto, quod an. 1624, hoc est quinque annis ante dictam suppressionem, in actu S. Visitationis tribuerit Praeposito ius eligendi, per turnum cum loci Communitate, praedicatorem quadragesimae, et decreverit stipendium huic dandum.

« Nec obstat quod Abbates Commendatarii iurisdictionem Episcopi impugnaverint; ut enim patet ex Brevis « Ex debito pastoralis officii » quod Alexander VII an. 1666 edidit - ad finiendas lites iamdiu exortas - istiusmodi iurisdictione recognita et confirmata fuit. Prout ergo per saecularizationem nihil attribui poterat Episcopis Montisalti, ita nec Praepositis S. Laurentii qui ipsis subiiciebantur. Si proinde Prior S. Mariae nequiret tamquam parochus suos domesticos sibi subiicere; a quibus ministranda essent domesticis ipsis sacramenta, eorumque benedicenda matrimonia?

« Abs re heic non erit factum innuere quod suo pondere minime caret. Suppressio monasterii S. Mariae peracta fuit per Breve Urbani VIII editum pridie Idus septembris an-

no 1629. Uti patet ex libro Baptizatorum, qui etiam in suo initio caret quinque chartis, Vicarius perpetuus Petrus Angelini ministravit baptismo die 13 augusti 1629, hoc est mense uno ante suppressionem. Si autem habeatur ratio et mutilationis, et aliorum adiunctorum, ipse Angelini parochus erat etiam aliquot annis ante. Quia vero paroeciam rexit usque ad an. 1639, conicere licet ipsum eam gubernasse et tamquam monachum et tamquam saecularem. Si proinde verum esset quod Praepositus Agasucci contendit, hoc adstruendum foret, quod nempe Prior Angelini amiserit in statu saeculari, quod habebat in monachali quin etiam posset, uti supra notatum est, cedere Praeposito S. Laurentii iura, quae per se exercere nequibat.

« Hinc est quod Priores S. Mariae sibi semper tribuerunt, tamquam parochianos, domesticos suos prout patet ex statibus animarum an. 1691-1702-1721-1729-1731-1735 ipsisque ministrarunt sacramenta et iusta post obitum persolverunt quemadmodum infra ostendemus.

« Non ergo ius tantum ipsis favet sed etiam factum longissimi temporis quod praescriptioni locum dare potest.

« II. Veniamus nunc ad examen documentorum.

« 1. Praepositus ait in primis in libro mortuorum sub die 14 iunii 1729 legi: - Adm. R. D. Philippus Angelinius huius terrae Montisdenovem praebendatus et beneficiatus in paroch. Ecclesia S. Laurentii dicti loci in domo suae solitae habitationis in communionem S. M. Ecclesiae omnibus munitus Sacramentis cum animae commendatione aetatis suae 80 circiter annorum mortuus est. Cuius corpus die seq. in d. parochiali sepultum est -.

« Exinde Praepositus Agasucci inducit presbyteros parochianos S. Mariae, quemadmodum erat praebendatus Angelini, subiici suae paroeciae si additi fuerint Ecclesiae S. Laurentii.

« R. Hoc ipsum factum in medium prolatum fuit anno 1802 a Praeposito Giustini contra Priorem S. Mariae Andream Lotti, qui illud exsuffiavit hisce rationibus : 1.º Sa-

cramenta ministrata fuerunt Praebendati) Angelini a'Capellani) Prioris nomine Caucci, et non a Praeposito S. Laurentii; 2.º annuente eius temporis Priore ad quaestionem obortam finiendam cadaver d. presbyteri in Ecclesia S. Laurentii sepultura est. Primum factum iurisdictionem ostendit, non autem secundum; nam - la sepoltura non indica parochialità-. Sic dictus Lotti.

« Et reapse quamvis factum prout iacet portendere videatur sacramenta ministrata fuisse a Praeposito, si tamen intimius consideretur, apparebit silentio praeteriri a quo reapse fuerint ministrata. Quod autem sepultura parochialitatem non indicet, vel ex eo patet, quod possit quis ubi vult eam sibi seligere, quamvis quarta funeralium, morte secuta, proprio parcho sit persolvenda. (Barbosa, *De off. parodii cap. 25, n. 27 et seq.*).

« 2. Hieronyma Lupidi e paroecia S. Mariae, mortuo marito, qui Montalti morabatur, domum paternam redit, et die 18 aprilis 1848 iam moritura sacramenta suscipit a Praeposito S. Laurentii a quo etiam fiunt exequiae.

« R. Nullius ponderis videtur esse factum; quia ex eo quod mulier sequatur conditionem viri, ipsa, etiam in statu viduitatis, familiae accensetur viri sui. Hinc d. Hieronyma quamvis domum patris sui post mortem mariti redierit, potuit tamen, uti extranea, considerari tamquam parochiana S. Laurentii.

« 3. Praepositus Gaspar Giusini in suis libris describit sub die 15 ianuarii 1766 mortem presbyteri Laurentii Sabatini avunculi Prioris S. Mariae; et sub die 9 insequentis decembris illam Annae Bruneiii sororis eiusdem Prioris, eosque suos parochianos affirmat tamquam advenas, quamvis ambo in domo paroeciali S. Mariae habitassent. Exinde Praepositus Agasucci arguit domesticos Prioris sibi non huic subiectos esse debere.

« R. Etiam Prior S. Mariae amborum mortem describit, sed ita ut suppleat quae Praepositus omisit, et declaret quae iste tantum innuit. Scilicet I.º affirmat omnia sacra-

menta se utrique ministrasse ; 2.^o ceteras functiones expletas fuisse a presbyteris a se substitutis; 3.^o exequias peractas fuisse in Ecclesia S. Mariae et cadavera humata in Ecclesia subterranea SS. Crucifixi, quae ad eamdem pertinent paroeciam. En quanti valet quod Praepositus Giustini affirmat, suos nempe esse parochianos tum Philippum Sabatini, tum Annam Bruneiii!

« Verum quidem est ipsum cum aliis et celebrasse exequias et alias functiones perfecisse ; sed quomodo id evenerit declarat Prior Bruneiii hisce verbis : - Si nota, che le funzioni nella morte del fu Sig. D. Lorenzo Sabatini già Priore furono fatte fare da me e di mia libera volontà dal Sig. Preposto Giustini e dal S. D. Giovanni Celi non per altro motivo , che per insegnar loro una pratica di quelle convenienze , che possono e devonsi in tali e quali circostanze praticare tra paroco e paroco; tra chiesa e chiesa -.

« 4. Mense martio 1848 deferendum erat ad Ecclesiam Fratrum minorum Montisdenovem, ut in ea sepeliretur, cadaver archipresbyteri Cathedralis Montisalti cognomento Angelini. Quaestio agitata fuit an associatio pertineret ad Praepositum S. Laurentii, qui Angelinum respiciebat ut advenam ; vel ad Priorem S. Mariae qui eundem habebat tamquam suum veterem parochianum. Vicarius Generalis Montisalti rescripsit peragendam esse a Praeposito S. Laurentii.

« R. Factum in dubium revocari nequit. Notandum vero est Praepositum Agasucci iuxta morem aliquorum decessorum suorum referre verba vicarii quae sibi favent, et illa omittere, quae obesse possunt. Quamvis enim Vicarius affirmet sibi suasum esse associationem spectare ad Praepositum, incipit tamen epistolam his verbis : - Benché il dubbio che V. S. mi propone a risolvere esigesse un qualche spazio di tempo per maturar bene uno scioglimento ragionevole , e tale da non ammetter luogo a giusti reclami ; nondimeno nella necessità di decidere la questione subito come porta l'urgenza, sono d'avviso, che l'associazione del cadavere del defunto arciprete Angelini si appartenga al

paroco di S. Lorenzo Ex quo patet quaestionem finitam esse non iudicio, sed opinione potius Vicarii.

5. Praepositus Agasucci magnam tribuit vim matrimonio die 6 maii 1690 inito inter Franciscum Erei e paroecia S. Mariae, et Agnetem Paris neptem Prioris huius Ecclesiae, quia ipsi interfuit Praepositus Franciscus Diofebi, et de huius licentia benedictio impertita fuit a praedicto Parocho Priore.

« R. Huiusmodi factum in mediam prolatum fuit an. 1767 etiam a Praeposito Giustini ut ostenderet subiectas sibi esse personas familiae Prioris. At Prior S. Mariae Gaspar Brunelli vel ex tunc reponebat nullius esse ponderis, tum quia unicum, tum etiam quia non constat sponsam Agnetem in eadem domo mansisse cum Parocho-Priore avínculo suo.

« Et reapse cum descriptio eius matrimonii ita peracta fuerit, ut omnia minutim commemorentur, omissa profecto non fuisset, utpote favorabilis Praeposito, circumstantia cohabitationis sponsae in domo paroeciali S. Mariae, si ita se res habuisset. Hinc omnia explicantur posita eius habitatione extra domum Prioris; ex hoc enim sponsa subdita erat paroeciae S. Laurentii.

« Contra favore Prioris habentur duo facta omni exceptione maiora. Primum respicit matrimonium Clementis Zocchi cum Maria-Anna Mancini nepte Prioris Andreae lotti, cui hic adstitit die 13 octobris 1831; alterum refertur ad matrimonium neptis Prioris Settembri, cui hic interfuit die 17 ianuarii an. 1870. Uterque Prior declarat sponso habitasse in domo paroeciali S. Mariae. Iamvero quid egit Praepositus S. Laurentii? Non insurrexit contra primum factum; in clamavit contra secundum declarans eadem die, qua matrimonium fuit celebratum in suo matrimoniorum libro, se patienter sustinere iuris offensionem ne scandalum ex vindicatione oriatur, et ideo factum innuere ut opportuno tempore vindicetur. At nihil hac agendi ratione ineptius! Vel enim neptis Prioris pertinebat ad paroeciam S. Laurentii, et tunc Praepositus curare debebat,

ut' matrimonium in se nullum illico convalidaretur vel ad illam Prioris et tunc eius reclamatio clam facta in libris parochialibus nedum irrationalis, sed ridicula erat.

« Ceterum notandum est vel ipsum Priorem Bruneiii in quaestione quam habuit cum Praepos. Giustini obiedsse ab an. 1691 quo primo in paroecia S. Laurentii describi coeperunt status animarum, usque ad an. 1763, quo quaestio coepit agitari, personas, quae cum Priore S. Mariae in domo parochiali habitabant, numquam inveniri descriptas in praedictis statibus; ut inde concluderet Praepositos illius temporis eas agnovisse uti pertinentes ad paroeciam S. Mariae de Cellis.

« Alia documenta ex utraque parte afferri possent, quemadmodum reapse afferuntur; sed illa utpote minoris ponderis, et ne nimis longus evadam, omittere satius duco.

« Aliquid potius innuam de sacris functionibus ut melius appareat cuius naturae sit territorium utriusque paroeciae.

« Hoc otim in more positum erat ut uterque parochus tempore paschali successive accederet ad benedicendas domus utriusque paroeciae. Postea hic mos obsolevit; sed viget alter interveniendi ad processiones, quae in alterutra Ecclesia complentur. Quas autem parochus quisque statis temporibus perficere debet, ita inter utrumque divisae sunt ut Praepositus ex. gr. peragat primam et tertiam Rogationum, et Prior secundam. Praepositus illam diei Corporis Christi, et Prior alteram Dominicae infra octavam absque ulla quaestione territorii. Ambo incedunt cum stola et post crucem paroeciae, a qua fit processio.

« Totum proinde dissidium respicit visitationem coemeterii recenter institutam a Praeposito, qui dum utitur unico sodalitia quod habetur Montedenovem, et pertinet, quamvis complectatur socios utriusque paroeciae, ad Ecclesiam S. Mariae, nedum Priorem ab ea secludit, sed etiam impedit quominus hoc idem ipse perficiat.

« Hac de causa, semota ratione territorii, in cap. 2° de-

creti statuimus etiam Priorem posse coemeterium processionaliter visitare ut exequias inibi celebret; non enim aequum videtur quod nequeat ipse publicis precibus defunctos suae parociae iuvare, prout alter parochus; nec tolerabile quod non possit cum sua Con fraternitate ad coemeterium accedere, dum ea ipsa Praepositus utitur tum in hac, tum in aliis processionibus ».

Modo aliquid advertam, ex meo munere, in hanc certe non facilem et non parum implicatam quaestionem. Singillatim Dubia expendam, in iudiciali sententia, proposita atque expedita. I. Dubium quaerit: « *An primatus parochialis spectet ad parochum S. Laurentii vel ad illum S. Mariae de Cellis* ». Huic Dubio et aliis resolvendis maxime prae oculis habere praestat iurisprudentiam S. C. C. In quadam Boianen. *Iurium parochialium et praeeminentiarum* agitata est die 24 Maii 1732 quaestio non multum dissimilis ab hodierna controversia. Siquidem referebatur in oppido - Campobasso - tunc numerari quinque fere incolarum millia et quatuor haberi Ecclesias parochiales non iam distinctas per domos materiales sed formaliter constitutas per certas determinatas familias hic illae dispersas. Inter has quatuor Ecclesias primatum sibi arrogare et prae aliis nonnulla iura sibi vindicare coepit Parochus Archipresbyter Ecclesiae S. Mariae Maioris; unde enatae contentiones quas ad sopiendas XXI dubia proposita sunt apud S. C. C. et II. Dubium ita se habebat: « *An constet de matricitate Ecclesiae Archiepresbyteralis S. M. Maioris et respective filiationis dd. Ecclesiarum Rectoralium in casu* ». Iamvero quia in facto perpensum fuit nullum adesse certum documentum nullumque proferri argumentum de secuta dismembratione quae in casu ferme aestimanda erat uti absurda quippe res erat non de parochiis territorio distinctis sed per familias, rescriptum fuit non constare de matricitate. Verum quia probatum fuit, nonnulla suffragari argumenta impropriae matricitatis seu maioritatis rescriptum fuit ad II: « *Constare de maiortate non autem de matricitate* ». In casu

nostro nulla maioritas videtur adiudicanda Praeposito ad S. Laurentii prae Priore S. Mariae; quia ipse titulus Praepositi, verbo tenus, ferme non maiorem confert aut significat dignitatem quam titulus Prioris. Ceterum etiam ratione temporis collati tituli evinci non potest maioritas, quia parochus ad S. Laurentii honestatus est titulo Praepositi quando Rector Ecclesiae S. Mariae, quamvis vir regularis, iam erat Prior. Saecularizatis autem Ecclesiis, non inde immutata est beneficiorum natura aut ordo hierarchicus et quaeque Ecclesia parochialis ab altera eo maiorem servavit independentiam seu immunitatem, quo magis diversa erat earum natura, quippe *territoralis* altera, altera *familiaris*.

Secundo quaeritur: « *Quo sensu intelligenda sit iurisdictio quam uterque parochus exercet in eodem territorio Montisdenovem* ». Iamvero haec quaestio potius *doctrinalis* est quam *practice iuridica* utpote non continens determinatam facti et iuris controversiam. Proinde pro stylo S. C. C. opportunius est perpendere Dubium III ita expressum: « *Cuinam Parocho subiiciantur qui communem vitam agunt in domo paroeciali cum Priore S. Mariae* ». In solutionem eiusmodi quaestionis praemittendae sunt regulae iuris communis quae eiusmodi controversias moderantur. Iamvero uti late disserit Ursaya *tom. VIII, part. 2, discept. 24* parochiae gentilitiae quoad usum iurisdictionis non discriminantur a ceteris quae territorio distinguuntur nisi quia iurisdictionem hae parochiae sortiuntur in subditos singulos ratione domicilii aut quasi domicilii aut etiam comorationis (si agatur de vagis) eorundem subditorum; dum parochiae gentilitiae subditos nansciscuntur immediate ratione familiarum, quae tot continent subditos parochi gentilitii, quot membra. Re quidem vera in citata Boianen. quaesitum est Dubio VIII: « *An exteri uxorem ducentes de familiis Rectoralium possint eligere Pectoralem familiae uxoris pro futura administratione sacramentorum in exclusionem Archipresbyteralis in casu* »; Dubio IX: « *An*

exeri vel exteræ famulatum præstantes oppidanis de familiis Rectoralium dicantur de iisdem familiis ita ut subiaceant pro administratione Sacramentorum Ecclesiae Rectorali familiae privative quoad Archipresbyterum in casu »; et rescriptum prodiit ad VIII et IX: « *Affirmative* ».

Apud Scarfantonium ad Ceccoperium *Tom. III, addit. XXXIX, n. 59*, hae fiunt animadversiones ad ista rescripta: « Exploratissimum quippe in iure est, quod unusquisque potest semper et quandocumque pro suo arbitrato mutare domicilium atque parochiam quoties agitur de parochiis per domos materiales dioecesis, ad tradita per Gloss, et Doctores in cap. *Significavit, De paroch. et alien, parochian.*, ideoque multo magis certum est, quod illam possit ab initio eligere, tametsi agatur de parochiis per solas familias distinctis ita ut in receptione Sacramentorum censeatur omnimode praeservata libertas, prouti bene in proximis terminis notat textus in cap. primo - *De parochiis* - ibi: « *Quod si forte unus fuerit Locus ad eum pertineat quem Plebs elegerit* - bene Ancharan, in *d. cap. primo n. 6* ibi - *Nota, quod Plebi datur ius eligendi alterum ex duobus Episcopis... Ipsorum enim interest habere bonum pastorem sub equo non patiantur famem et sitim.* — Verumtamen in casu quo exeri coniunguntur in matrimonium cum mulieribus oppidanis, sicuti per affinitatem, quam contrahunt cum uxoribus fiunt cum ipsis una caro, et quodam modo accedunt ad earum familias, ita *rationi* consentaneum videtur statuere ut etiam respectu Sacramentorum subiecti remaneant illi parochiae cui subiacet uxor... Ille autem est parochus famulorum qui est parochus Domini cui ipsi inserviunt ut firmat Fagnanus cap. *Significavit n. 31, De parochiis*, idque eo fortius, dicendum est in nostra hypothesisi in qua parochiae non sunt per domos materiales sed per familias formales in quibus terminis cum omnes ii qui veniunt sub nomine familiae subiacere debeant parochiae cui familia addicta est, procul dubio parochiis Dominorum subiacere debent famuli et famulae ceterae actuali servitio addictae, quae de

iure in hoc proposito sub nomine familiae dominorum continentur ».

Equidem controversia quae agitata fuit in Boianen. a nostra non parum differt quia hic quaeritur an iurisdictioni parochi S. Mariae subiaceant qui cum eo vitam agunt communem seu eius familiam ingrediuntur ratione vel affinitatis aut consanguinitatis vel famulatus, sed principia quae supra evoluta sunt, facilem suppeditant responsionem etiam huic quaestioni. Etenim, uti diximus, integrum est fidelibus ingredi iurisdictionem parochi gentilitii, quandoquidem aliquis degens in territorio in quo et gentilitia et territorialis viget iurisdictione, uni vel alteri paroeciae nomen dare valet. Hoc expressis terminis definivit S. C. O. in Maceraten. *Iurium parochialium* die 15 Maii 1778; nam dubiis: I. « *An liceat parocho S. Andreae Montis M donis adscribere in sua paroecia familias externas et adventicias* »; et quatenus negative: II. « *An adscriptio dictarum familiarum iam facta sustineatur in casu*», respondere S. C. C. censuit: Ad I. « *Affirmative et amplius* ». Ad II. « *Provisum in primo* ». At facta semel electione, nemo, pro suo arbitrio, alteri parochiae se adscribere valet, et ita subvertere ecclesiasticam disciplinam. — Porro in eadem Maceraten. ad III. « *An forenses semel recognoscentes aliquam paroeciam vel mediante adimplemento praecepti paschalis ad se adscribenda in statu animarum vel se" proclasnare faciendo occasione contrahendi matrimonium aut similia peragentes coram aliquo parocho exinde possint primam parochiam variare* » rescriptum fuit: « *Negative et amplius* ». Quod rescriptum, praeterea, nos docet, adscriptionem alicui paroeciae fieri posse vel tacite vel expresse; siquidem ille dicendus est sibi elegisse quamdam parochiam quoties illius parochiali ministerio habitualiter se submittit quamvis aperte eiusmodi electionem non fateatur. Idem censuit S. O. in Cingulana *Iurium parochialium*, die 12 Iulii 1823.

Quibus in iure praemissis, clara inde fluit conclusio; nimirum Priori S. Mariae plane ius esse adscribendi in suam

paroeciam eos qui suae familiae partem faciunt sive hi adscriptionem tacite aut expresse expetierint, prouti advertimus, eandemque obtinuerint. — Ex adverso ii qui sint de familia quae olim pertinuerint iurisdictioni parochi gentilitii et domum ingrediantur Praepositi eiusque familiam una vel alia ratione constituent, plane censentur et praesumuntur reliquisse priorem Ecclesiam et alteri adhaesisse si inibi ea expleant et recipiant quae pertinent ad officia et iura parochianorum. Siquidem regula generalis est ex cap. *Significavit, De parochiis*, uti docet Fagnanus - ibi - n. 3: « Sicuti voluntaria est domicilii constitutio ita et illius extinctio et mutatio ».

Haec quae modo advertimus non minus satisfaciunt quaestioni IV. Dubii : « *Cuinam parochi competat associatio cadaveris personae demortuae extra fines Montisdenovem, si ad coemeterium huius loci deferatur* ». Nam si quis demoritur extra fines, atque alterius parochi non sortitus est iurisdictionem, iuxta principia iuris communis, associatio competet parochi proprio sive gentilitio sive territoriali. Si quis vero deferatur ad dictum coemeterium iure electionis, tunc parochus electus sua exercebit iura ad normam iuris communis.

Denique de V. Dubio: « *Quinam ius habeat benedictionem cum SSmo Sacramento impertiendi ceterasque functiones obeundi iii Ecclesia S. Thomae Cantuariensis extra moenia* » disserere non praestat quia est quaestio facti; et ex allatis documentis dubium non expeditur. Inquam est quaestio facti, quia per se uni vel alteri parochi pertinere potest, quia neque unus neque alter, vi suae iurisdictionis, in eandem Ecclesiam ius certum sibi vindicare valet. In Dubio autem *melior est conditio possidentis* et ob antiquam utriusque paroeciae institutionem, certe consuetudo est optima legum et iurium interpret. — Unde in citata Baionen, quum quaereretur ultimo loco, XXI Dubio: « *An procurator collegii ad quem spectat demandare primam pulsationem campanarum Ecclesiae Rectoralis Sancti Georgii in*

omnibus processionibus, funeralibus totius oppiai, demandare debeat dictam pulsationem de per se vel potius de licentia Archipresbyteri in casu », rescriptum fuit: « *Servetur solitum et amplius in omnibus* ».

Nec alia regula applicanda est in discernendis functionibus voluntariis quae peragi valeant a parochio gentilitio, ductis solemnibus supplicationibus per vias paroeciae S. Laurentii; siquidem servanda videtur legitima consuetudo. — Coemeterium vere quod a controversiis immune esse non videtur, ita aestimari debet ut sit commune uni et alteri paroeciae tum pro sepulturis fidelium tum pro functionibus rite a parochis inibi explendis.

Hisce praenotatis, sequens propositum fuit enodandum

Dubium

« *An decretum diei 6 Junii 1899 sit confirmandum vel infirmandum in casu* ».

Die 14 Decembris 1901 prodiit rescriptum: *Dilata et ad mentem*. Mens Episcopo ita significata fuit, nempe « quod Am. Tua curet, omni qua fieri potest diligentia et industria, ut dicti parochi pacifice procedant, amica indulgentia et christiana charitate, in fidelium exemplum, quaestiones quae forte adveniant, sine ullius iuris detrimento, component. Quod si hoc obtineri non possit, videas oportet an alia documenta habeantur, aliaque facta adduci possint, quae melius quaestionem illustrent, ex allatis enim haud satis securum videtur, alterutrius parochi iura describere et determinare ».